
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 17 DEL 21/01/2026 

OGGETTO: 
Servizio di sviluppo del Piano Economico Finanziario "grezzo" secondo MTR 
ARERA per il biennio 2026-2027 - Impegno di spesa a favore della società GF 
ambiente S.r.l. per il supporto nella predisposizione degli atti 
 

I’anno duemilaventisei  addì  ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 21 del 18/12/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2026/2028; 

Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore Amministrativo-
Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali e rilevata per il 
combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione del presente atto; 
 
VISTO l’art. 107 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
  
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto;  
  
VISTO l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire 
dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino 
al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
 
RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 e ss. mm.ii., i quali 
contengono la disciplina della tassa sui rifiuti;  
 
VISTI:  
 l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;  
 l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti 
ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra 
le quali specificamente: 

 “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

 “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo 
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento …” 
(lett. h); 

 “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi …”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) con la 
Deliberazione 397/2025/R/if (che va a sostituire la precedente Deliberazione 443/2019/R/Rif), ha 
disciplinato il nuovo Metodo Tariffario per il secondo periodo regolatorio 2026-2029 necessario 
all’individuazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti da coprire mediante tariffa, per cui è 
previsto un aggiornamento biennale del documento, che rappresenta una procedura obbligatoria a cui 
i soggetti coinvolti nella predisposizione del PEF dovranno adempiere con riferimento alle annualità 
2026/2027;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Civezza è un Ente di piccole dimensioni, che per la corretta 
redazione del PEF grezzo risulta necessario avvalersi di figure di elevata specializzazione anche al 
fine del corretto rispetto dei termini di legge; 
 
CONSIDERATO che con rifermento all’ art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  
 con il presente affidamento si intende realizzare la finalità di revisionare e predisporre il PEF grezzo 
Comune 2026/2027 secondo la metodologia di cui alle sopracitate deliberazioni ARERA;  
 l’oggetto della contrattazione è l’affidamento del servizio di revisione, elaborazione del PEF grezzo 
Comune 2026/2027 secondo la metodologia di cui alle sopracitate deliberazioni ARERA;  
 
DATO ATTO che l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonchè 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui le amministrazioni possono 
procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;  
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012);  
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012;  
 
VISTA l’offerta acquisita al prot. n. 3690 del 22.10.2025 presentata, a seguito di idonea indagine di 
mercato, dalla GF ambiente S.r.l. – C.F./P.I. 01718561200 – ed ammontante complessivamente ad € 
3.904,00, Iva compresa, per il servizio di sviluppo PEF per il biennio 2026-2027; 
 
CONSIDERATO che il servizio offerto dalla soc. GFambiente Srl, comprende:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. Invio di credenziali di accesso a software su pagina web per la raccolta dati la cui compilazione sarà 
assistita da tecnico competente. Tale parte del lavoro potrà essere eseguita direttamente presso 
l’Ente interessato e/o per via telematica.  
b. Verifica di tutti i dati ed eventuale richiesta di aggiornamento soprattutto in merito agli elementi 
gestionali e contabili del Gestore del servizio.  
c. Caricamento di tutti gli elementi in un software basato sulla corretta applicazione del documento 
allegato all’MTR-3 deliberazione del 5 agosto 2025 397/2025/R/rif.  
d. Importazione dati nel documento di consultazione per l’EGATO – ARERA secondo quanto indicato 
in termine di trasparenza dall’autorità.  
e. Sviluppo del PEF 2025-2029 secondo le regole imposte dall’autorità che prevedono il calcolo dei 
punti sottoelencati: • Riclassificazione dei costi dell’annualità a-2 per aggiornamento PEF 2026-2029 
mediante i tassi di inflazione 𝐼 2025=2% e 𝐼 2026=1,2%. Per gli anni 2027, 2028 e 2029, in sede di 
prima approvazione, si assume inflazione nulla. • Verifica dei costi a-2 sulla base del procedimento 
indicato nel documento MTR-3 397/2025 scomputando i costi relativi a prepulizia, preselezione o 
pretrattamento degli imballaggi plastici. • Eventuale valorizzazione del fattore di sharing dei proventi 
𝑏a sulla base delle valutazioni compiute in merito al rispetto degli obiettivi di raccolta differenziata e al 
livello di efficacia delle attività di preparazione per il riutilizzo e il riciclo (art.3 allegato A alla 
deliberazione del 5 agosto 2025 397/2025/R/rif). • Predisposizione del piano finanziario di riferimento 
introducendo, mediante valutazione oggettiva sulla base della documentazione a disposizione, i costi 
di efficientamento, la somma dei proventi dalla vendita di materiale ed energia e quelli dovuti ai ricavi 
derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance scomputando i ricavi attribuibili 
alle attività di “prepulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti dalla 
raccolta differenziata” ivi incluse quelle di commercializzazione e valorizzazione delle frazioni 
differenziate dei rifiuti raccolti. • Eventuale valorizzazione del coefficiente di potenziamento del servizio 
Ka comprensiva dell’eventuale verifica del coefficiente 𝐶𝑅𝐼𝑎 , volto a tener conto dei maggiori oneri 
conseguenti alla dinamica inflattiva verificatasi nel biennio 2022-2023 e non già intercettati nelle 
precedenti predisposizioni tariffarie. • Verifica sulla necessità o meno dell’introduzione delle 
componenti di costo previsionale COnew e COI relative a oneri programmati sistematici e non 
sistematici connessi a potenziamenti del servizio. • Verifica sulla necessità o meno dell’introduzione 
della componente di costo ANTa connessa agli oneri associati a specifiche finalità ovvero quegli oneri 
non sistematici, aggiuntivi rispetto a quelli desumibili dalle fonti contabili obbligatorie dell’anno (a-2) • 
Valorizzazione del coefficiente di recupero della produttività. • Verifica del rispetto del limite alla 
crescita annuale delle entrate tariffarie dell’annualità a rispetto all’annualità a-1 (art.4 allegato A alla 
deliberazione del 5 agosto 2025 397/2025/R/rif). • Determinazione delle componenti a conguaglio 
determinate secondo MTR-3 (art.18 allegato A alla deliberazione del 5 agosto 2025 397/2025/R/rif) 
tramite calcolo e verifica delle componenti a conguaglio applicate per le annualità precedenti. • Nel 
caso di subentro di un nuovo gestore verifica e controllo sull’applicabilità o meno del valore di 
subentro • Relazione descrittiva procedure e valori applicati per la predisposizione dell’MTR-3 
secondo lo schema tipo fornito dall’Autorità. • Redazione della documentazione da inviare all’EGATO 
da parte del comune e/o in collaborazione con il Gestore. 
 
CONSIDERATA l’offerta meritevole di accoglimento;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTI:  
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il D. Lgs. n. 36/2023;  
- il D. Lgs. n. 196/2003 e loro successive modificazioni ed integrazioni  
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso atto 
che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di 
interessi, neanche potenziale;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara assegnato 
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (CIG BA10762E39);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il DURC in corso di validità prot. INPS n. 48216643 da cui emerge la regolarità contributiva 
della Ditta (scadenza 09/03/2026); 
 
CONSIDERATO che si è adempiuto all'obbligo di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;  
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 
costituisce specifica motivazione;  
 
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento del servizio 
di supporto alla predisposizione di tutti gli atti necessari allo sviluppo del PEF grezzo Comune per il 
biennio 2026-2027, secondo quanto prescritto dalle deliberazioni ARERA, per l’importo 
omnicomprensivo di € 3.904,00 Iva compresa, alla soc. GF ambiente S.r.l. – C.F./P.I. 01718561200;  
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 con imputazione alla Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 
Capitolo 3550.20.3 del Bilancio di previsione 2026/2028, secondo il seguente dettaglio:  
- € 2.074,00 Iva compresa, all’intervento 09.03.1.103, capitolo 3550/20/3, annualità 2026; 
- € 1.830,00 Iva compresa all’intervento 09.03.1.103, capitolo 3550/20/3, annualità 2027; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;  
 
DARE ATTO che, stante il ricorso all'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, le condizioni e le modalità di esecuzione del servizio affidato sono esplicitate nel presente 
provvedimento e nei documenti agli atti del Servizio Tributi e la stipula del contratto risulterà dallo 
scambio di corrispondenza in modalità elettronica e, in particolare, dalla trasmissione della 
determinazione di affidamento per presa visione e accettazione;  
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Aretti Barbara 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 17 del 21/01/2026 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Aretti Barbara  

 
 

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 


